关于开展第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动的通知
井冈山大学宣传部，各县（市、区）委宣传部（文明办），市文明委各成员单位，吉安职业技术学院：
根据中央、省文明办关于开展“文明康健 有你有我”公益广告宣传行动的有关精神和部署要求，结合吉安的具体实际，决定在全市开展第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主旨
通过开展公益广告征集评选活动，搭建公益广告创作交流平台，调动全市各界积极参与公益广告创意设计，推出一批本地元素突出、主题鲜明、易于理解、感染力强的优秀原创公益广告，完善公益广告作品资源库，丰富全国文明城市公益广告宣传素材，助推我市常态长效巩固提升全国文明城市建设水平。
二、活动名称
第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动
三、组织单位
由市委宣传部、市创建全国文明城市指挥部办公室主办，市委宣传部宣教科、宣教中心、市创建办宣传组负责组织协调、推荐参赛、评选评审和做好日常工作。井冈山报社、吉安广播电视台协办，负责宣传推广，以及优秀作品刊播展示工作。
四、活动时间
2020年4月15日—2020年6月15日
五、参评对象
本次评选活动面向全市，重点发动各县（市、区）、机关单位、高等院校、广告企业、媒体机构等参与。社会组织和个人均可报名参加。
六、作品选题
围绕“讲文明 树新风”“文明健康 有你有我”“图说我们的价值观”三个主题，突出吉安本地元素，进行原创公益广告创意设计。
（一）“讲文明 树新风”主题
1.理想信念。围绕大力学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届四中全会精神和《新时代公民道德建设实施纲要》《新时代爱国主义教育实施纲要》，引导人们积极投身市委“三个走在前列、两大战略任务”“六个奋勇争先”生动实践，进一步巩固全市人民团结奋斗的思想基础。
2.传统文化。围绕春节、元宵、清明、端午、七夕、中秋、重阳等传统节日以及国庆节、烈士纪念日等，挖掘和阐释中华优秀传统文化、庐陵文化的深刻内涵和时代价值，引导人们崇德向善、见贤思齐。
3.志愿服务。围绕“奉献大爱·善行吉安”志愿服务品牌，倡导全社会学习雷锋、助人为乐、团结友善，引导人们积极投身学雷锋志愿服务，树立“我为人人，人人为我”的良好风尚。
4.文明创建。围绕常态长效巩固提升全国文明城市建设水平，倡导“公共秩序五礼让”活动，引导人们说文明话、行文明路、做文明事，摒弃不文明行为陋习，遵守社会道德规范。
5.文明旅游。围绕提升公众文明旅游素质，强化文明出游意识，营造文明和谐的出游环境，引导人们更好地把文明的种子洒播在路上、景区。
（二）“文明健康 有你有我”主题
1.绿色环保。围绕使用公筷、拒食野味、垃圾分类、保护自然，引导人们爱护环境，与自然和谐相处。
2.健康生活。围绕科学饮食、规律作息、锻炼身体、书香社会，引导人们注重日常生活规律和身体健康。
3.文明行为。围绕不乱扔垃圾、不随地吐痰、尊重他人、遵守秩序，引导全社会人人讲礼让，个个争当好市民。
4.良好心态。围绕与人沟通、自我调适、自我减压、心理咨询，引导人们保持良好心态和健康的心理。
5.环境保洁。围绕开展专项治理、不留卫生死角、垃圾分类、市场保洁，引导人们提高环保意识，爱护美好家园。
6.共筑新风。围绕扶危济困、文明有礼、守望相助、移风易俗，引导人们形成勤俭节约、文明健康的生活方式和消费模式。
（三）“图说我们的价值观”主题
1.社会主义核心价值观。围绕社会主义核心价值观24字，用图说的方式来表达其丰富内涵。
2.未成年人教育。围绕扣好“第一粒扣子”，倡导全社会共同关爱未成年人健康成长，让社会主义核心价值观在青少年中入脑入心。
3.好人文化。围绕我市历年评选上榜的各级道德模范和身边好人，倡导全社会学好人、做好人，引领崇德向善之风。
4.传承家风。围绕传承优良家风建设，引导人们注重家庭、注重家教、注重家风，树立家国情怀，使社会主义核心价值观在家庭亲情里生根。
5.诚实守信。围绕诚信建设，引导人们树立诚信意识，在全社会营造良好的营商环境。
6.法治建设。围绕弘扬社会主义法治理念、法治精神，培育社会主义法治文化，引导人民自觉尊法学法守法用法。
七、类别要求
本次评选活动作品征集类别分为平面、音视频两类。
(一)平面类。要求图文并茂，包括图形创意、年画、剪纸、漫画、农民画、水彩画、电脑合成、摄影等多种创作形式，单幅作品、多幅成套系列作品(如连环画)均可，适用于媒体、户外广告、公交站台、海报、建筑围挡、路杆道旗等刊播展示。平面类作品需提供原稿和作品的电子版文件（JPG、JPEG、BMP等格式，分辨率400dpi以上），每件作品应配有简短文字说明。
(二)音视频类。视频类包括视频短片、动漫、微电影等，适用于电视、LED、网络传播展示。其中，视频短片作品时长为2分钟以内，片长为5秒的倍数，以25秒、40秒、55秒为最佳；动画短片作品以适合网络播放的GIF、SWF格式为主，单幅作品时长不超过120秒为最佳，可设计系列作品；微电影作品是指具有故事情节和观赏性，时长为8分钟以内的视频短片。视频类作品需报送高清1920×1080或标清720×576的数据光盘，格式以常见的AVI、WMV、MPEG为主。音频类时长不超过180秒的音频作品，适用于广播电台播放。音频类作品需报送编码为MP3、MP4或WAV格式的电子音频文件，并提供广告词文稿。
八、报送方式
1.投稿渠道。在吉安文明网http://jxja.wenming.cn/下载并填写《第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动参评表》。《参评表》务必纸质邮寄，多人合作作品需征得所有合作者同意并标明所有合作者姓名。作品可以通过电子邮件（主题注明公益广告征集字样）或刻录光盘邮寄，邮寄地址：吉安市行政中心A座801室市委宣传部宣教中心，邮编：343000；联系人：戴伟；电话：8935890；电子邮箱：xcbxjzx@163.com。
2.相关要求。参赛作品请填写《第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动参评表》（附件1）和《第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动参评承诺书》（附件2），并标明作者姓名、工作单位、地址、邮政编码、联系电话和电子邮箱。各制作单位、团体或个人自留底稿，以备修改。
九、奖励办法
按照“讲文明 树新风”“文明健康 有你有我”“图说我们的价值观”3个作品主题，每个主题按平面、音视频分别评选出一、二、三等奖，具体奖项设置如下：
一等奖：平面类各1名,奖金2000元/名；音视频类各1名，奖金5000元/名；
二等奖：平面类各2名，奖金1500元/名；音视频类各2名，奖金各3000元/名；
三等奖：平面类各3名，奖金1000元/名；音视频类各3名，奖金各2000元/名；
主办单位将结合网络投票情况及专家评委意见评定奖项，并对获奖作品给予表彰奖励。主办单位可根据征集作品整体质量和数量，对所设置奖项的等次和数量进行调整或空缺，同时对此项活动拥有最终解释权。
十、活动步骤
1．征集阶段（4月15日-5月15日）。接受各县（市、区）、各单位、企业、团体和个人积极投稿。
2.初审阶段（5月16日—5月30日）。在吉安文明网开设活动专区，并将入围作品上传开展网络投票；组织相关专家开展初评、复评工作，吉安文明网、“文明吉安”微信公众号开通活动专题，展播展示入围作品。
3.评选表彰阶段（6月1日-6月15日）。组织专家评审委员会对入围作品进行终评，确定获奖作品名单，在相关媒体上公示后予以通报表彰。
4.宣传推广阶段（6月15日之后）。评选出的获奖作品统一纳入我市公益广告作品库，常年在全市各级各类媒体进行刊播展示。特别优秀的作品将向省文明办、中央文明办推荐参评。
十一、工作要求
1.加强组织领导。各地各单位要将开展公益广告征集评选活动作为培育和践行社会主义核心价值观的有效载体，周密部署，精心策划，围绕主题创作，彰显地域特色，创作具有吉安特色，能在全国、全省有影响的公益广告精品，不断提升吉安公益广告品质。
2.注重内涵实效。各创作单位和个人设计制作公益广告，要坚持正确思想导向，突出贴近生活、贴近群众、贴近实际，作品让人一目了然，具有感染力和教化力，符合大众审美，契合各类生活场景应用。

3.加大作品选送。各县（市、区）选送参赛作品的数量不少于10件，其中平面类不少于6件、音视频类不少于4件。市文明委成员单位要调动和发挥行业系统的积极性，把各方面的创作资源利用起来，拓宽原创公益广告设计创作渠道，及时选送参赛作品。市属及驻市高校要充分调动师生创作积极性，每所学校选送参赛作品数量不少于15件。井冈山报社选送平面类参赛作品数量不少于10件，吉安广播电视台选送音视频类参赛作品数量不少于10件。各地要积极组织广告公司进行创作，选送参赛作品。

4.保证原创合法。各创作单位和个人要遵守法律法规，参赛作品必须是原创作品，拥有完整的知识产权，凡涉及侵仅等问题的作品一律不得选送，否则后果由单位和本人全部负责。主办单位对各类应征作品可进行修改、改编等非商业性再创作，并无偿提供给各级各类媒体和单位进行公益广告宣传刊播。
附件：1.第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动参评表
      2.第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动参

评承诺书
中共吉安市委宣传部   吉安市创建全国文明城市指挥部办公室
             2020年4月15日
附件1：
第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动参 评 表
	参评者姓名或单位

	身份证号码或统一社会信用代码

	联系地址

	联系电话

	电子邮箱

	作品名称

	作品类型

	作品简介：
（附：参评者身份证或企业营业执照等资料复印扫描件一份）

备注：参评表以电子版形式与作品、承诺书、相关证件资料等统一打包压缩报送。
附件2：
第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动参评承诺书
本人（集体、公司）承诺参加第二届吉安市原创公益广告作品征集评选活动的作品由本人（集体、公司）原创，且未参加过往届各地各类公益广告征集并获奖，若因抄袭或剽窃他人作品发生知识产权或版权纠纷，或参评作品系往届参赛已获奖的作品，本人（集体、公司）将自行承担由此带来的全部后果。
本人（集体、公司）同意作品可无偿用作公益广告，同意主办方享有对入选作品的使用、修改、拍摄和无偿刊播等权利。
承诺者：
日  期：   年   月   日
备注：承诺书签字或盖章后，以扫描件形式与作品、参评表、相关证件资料等统一打包压缩报送。